CASA JOSÉ TOMÉ BISPO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELÉM DE MARIA^
Aprovado discussão

ATA N° 004/2025

GAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

BELÉM DE MARIA-PE

Ata do 4° Sessão Ordinário -1° Período Legislativo

Realizada em 04 de fevereiro de 2025.

Presidência do Excelentíssimo Senhor Vereador José Jairo Leonüdo de

Brito

Aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco

(04/02/2025), terça-feira, às 09h30, teve lugar na Sala das Sessões da
Câmara Municipal de Vereadores de Belém de Maria-PE a 4° Sessão
Ordinária do 1° Período Legislativo de 2025, presidida pelo Exmo. Senhor
Vereador José Jairo Leonildo de Brito, contando com a presença dos

Senhores Vereadores, José Ailton da Silva -1° Secretário, Helder Henrique

de Lima Albuquerque, 2° Secretário, HeIber Henrique Araújo Ferreira,
Cleydson Gouveia Freire, Maria de Fátima Silva e Eurivoldo Gonçalves
Ferreira e Floriano Velozo de Carvalho Neto. Ausente justificadamente a

Sra, Vereadora Elizãngela Bezerra de Menezes Santos. Havendo número
regimental de Vereadores o Senhor Presidente declarou aberta a
presente Sessão Ordinária e convidou os doutores Kelvin Emmanoel
Gomes e Morta do Conceição Alves Costa para fazer parte da Mesa
Diretora. Após, o Sr. Presidente convidou a Sra. Vereadora Maria de
Fátima Silva para fazer uma oração o Deus. Em seguida, inaugurando o
Pequeno Expediente, nos termos do art. 98 do Regimento Interno, o Sr.

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro I CEP: 55.4A0-000I Belém de Maria- PE
Fone: (81)3686.11661 E-mail: cmvbm2025@gmail.com ICNPJ: 08.653.610/0001-0A

CASA JOSÉ TOMÉ BISPO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELÉM DE MARIAy
Presidente José Jairo Leonildo de Brito passou o tazer o leitura da Ata da
3° Reunião Ordinária realizada no dia 28 de janeiro de 2025, todavia, o Sr.

Vereador Roriano Velozo requereu a dispensa da leitura, tendo os demais

Vereadores concordado. Ato contínuo, o Sr. Presidente deliberou para

discussão a Ata da 3" Reunião Ordinária e como não teve quem fizesse o

uso da palavra, foi colocado para votação, tendo sido aprovada por

unanimidade. Encerrado o pequeno expediente, o Sr. Presidente passou
para os trabalhos de ORDEM DO DIA, nos termos do art. 111 e seguintes

do Regimento Interno, apresentando o Projeto de Decreto Legislativo n°

01/2025 que "dispõe sobre a averbação de consignações em folha de

pagamento, para fins de empréstimos. O Sr. Presidente suspendeu a
reunião por 10 minutos, encaminhado o Projeto de Decreto Legislativo às
comissões pertinentes. Retomado os trabalhos, o Sr Presidente colocou
para discussão o Projeto de Decreto Legislativo e como não teve quem
fizesse uso da palavra, foi colocado para votaçõo, tendo sido aprovado
por unanimidade. Após, o Sr. Presidente colocou em discussão o Projeto
de Resolução n° 02/2025, que dispõe sobre a "a/teração do redação do

artigo 169 do Regulamento Interno da Câmara Municipal de 6e/ém de

Maria, visando adequà-lo ò sistemática estabelecida no artigo 165 do

mesmo instrumento normativo" fAutoria Cleydson Gouveia Freire), e

como não teve quem fizesse uso da palavra, foi colocado em votação,

tendo sido aprovado por unanimidade. Em seguida, o Sr Presidente
apresentou quatro requerimentos de autoria do Sr. Vereador José Ailton,
sendo eles: Reauerimento n° 07/2025 aue dispõe sobre a "cr/ação Centro

de Conv/Vénc;a dos Idosos - CCI"; Reauerimento n° 08/2025 que dispõe

sobre a "/nsta/ação cômeras de segurança nas pr/nc/pa/s ruas e

entradas/saídas de acesso do Distrito Batateira": Requerimento n°

09/2025 que dispõe sobre a "reativação do funcionamento do Posto
Policial em Batateira"; Requerimento n° 10/2025 que dispõe sobre o

"construção de banhe/ros públicos na Rua Nova, nas proximidades do
Escola Maria José, em Batateira". O Sr. Presidente colocou em discussão

os Requerimentos de autoria do Sr Vereador José Ailton, facultando a
palavra aos senhores Vereadores. Pela ordem, o Sr Vereador Floriano
Velozo fez uso da palavra para elogiar todos os Requerimentos. Depois,
a palavra foi facultada ao Sr. Vereador José Ailton, para fundamentar
seus requerimentos. Após, o Sr Presidente colocou em discussão os
Requerimentos e como ninguém fez uso da palavra, foram colocados
para votação e aprovados por unanimidade. Em seguida, o Sr Presidente
apresentou dois Requerimentos de sua autoria, a saber: Requerimento n°
11 /2025 que dispõe sobre a "construção de academia ao ar livre, com
apareltios de musculação e exercícios físicos": Reauerimento n° 12 que

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro I CEP: 55.AA0-000Í Belém de fiaria- PE
Fone: (81) 3688.11661 E-mall; cmvbm2025@gmail.com ICNPJ: 08.653.810/0001-04

CASA )05É TOMÉ BISPO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELÉM DE MARIAJ
dispõe sobre "complementaçõc e pavimentaçõo de toda extensão do

estrado do Sítio Tinnbó e seu acesso". Colocados para discussão o Sr

Vereador José Ailton fez uso da palavra paro Requerer a exfensõo do

Requerimento Ih a fim de ser construído uma academia ao ar íivre.
com apareíhos de muscuíação e exercícios físicos em Batateira. A
palavra continuou facultado aos dennais Vereadores e como não liouve
que fizesse uso desta, o Sr Presidente passou o Presidência ao 1°

Secretário, o Vereador José Ailton, que franqueou a palavra ao Sr
Vereador José Jairo para fundamentar seus requerimentos. A palavra

continuou facultada aos demais Vereadores, mas não houve interesse

dos mesmos. Na sequencia, o Sr Vereador José Ailton, Presidente em
exercício, repassou a Presidência ao Sr Vereador José Joiro. Após, entrou
em discussão os requerimentos n°s 11 e 12 e como ninguém fez uso da
palavra, foram colocados à votação tendo sido aprovados por
unanimidade. Em seguida, o Sr Presidente apresentou os Requerimentos
de autoria do Sr Vereador Helder Henrique de Uma Albuquerque, sendo

eles: Reauerímento n° 13 que dispõe sobre "reolizoçõo de planos de

ações que contemplem saúde, proteção social e promoção de

qualidade de vido aos nossos idosos": Requerimento n° 14 que dispõe
sobre "construção de um velório". Facultado a palavra aos senhores

Vereadores, ninguém fez uso desta. O Sr Presidente facultou a palavra ao
Sr Vereador Helder Henrique para apresentação da fundamentação de
seus requerimentos. A palavra continuou facultada aos senhores

Vereadores e, pela ordem, o Sr Vereador Floriano Velozo fez uso da
palavra, manifestando-se sobre o Requerimento n° 14, que dispõe sobre

a construção de um velório, alegando que outrora havia feito esse
mesmo requerimento, todavia, sem sucesso. Em seguida o Sr Vereador
Eurivaldo fez uso da palavra para REQUERER VERBALMENTE ao Poder
Executivo que encaminhe a relação contendo os nomes dos Secretários
e respectivas Secretarias. A palavra continuou facultada aos senhores
Vereadores e como não houve quem fizesse uso desta, os requerimentos
foram colocados à votação e aprovados por unanimidade. O Sr
Presidente registrou a presença do Procurador do Município, o Dr Roderik.
Ato contínuo, o Sr Presidente apresentou os requerimentos de autoria do

Sr. Vereador Floriano Velozo, sendo eles: Requerimento n° 15 "solicitação
ao Poder Executivo Municipal, extensivo a Secretária Municipal de Obras
e Infraestrutura, para que evidem esforços no sentido de fechar a
Avenida da Praça da Mofriz aos dom/ngos e feridos (da Secretaria de
Saúde até o fim da Praça Matriz) com o objetivo de propiciar à
popu/açõo um espaço de lazer, convívio social, e praça de
alimentação": Reauerímento n° 16 " solicitação de informação ao Poder

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro I CEP: 55.AA0-000! Belém de Maria- PE
Fone: (81) 3686.116B 1 E-mail: cmvbm2025@gmail.coni 1CNPJ: 08.653.610/0001-04

CASA JOSÉ TOMÊ BISPO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELÉM DE MARIAJ
Execufivo que preste informação acerca dos recursos do FUNDEF". O Sr.

Presidente facultou o palavra aos senhores vereadores e nõo houve

quem fizesse uso desta. O Sr Presidente facultou a palavra ao Sr Vereador
Floriano Velozo para apresentar a fundamentação dos seus

requerimentos. Após, os requerimentos foram colocados em discussão e
ninguém fez uso da palavra. Em seguida, foram colocados à votação e
aprovados por unanimidade. Pela ordem, o Sr. Vereador Floriano Velozo

fez REQUERIMENTO VERBAL em seu nome e em nome do Sr Vereador

Eurivaldo Gonçalves solicitando ao Poder Executivo que encaminhe a

relação dos Secretários e respectivas Secretarias. Também apresentou
outro REQUERIMENTO VERBAL paro o Poder Executivo colocar quebra-
molas nas principais ruas, a fim de promover a segurança dos munícipes.
O Sr Presidente facultou o palavra aos Senhores Vereadores e como não
teve quem fizesse uso desta, os Requerimentos foram colocados em
discussão e nenhum Vereador fez uso da palavra. O Sr. Presidente

colocou à votação os requerimentos verbais de autoria do Sr Vereador

Floriano Velozo, os quais foram aprovados por unanimidade. Ato

contínuo, foi dado início aos trabalhos com TEMAS LIVRES, tendo sido

facultado a palavra aos Srs. Vereadores. Pela ordem, o Sr. Vereador
Floriano Velozo fez uso da palavra e indagou ao Sr Presidente sobre as

transmissões das reuniões através das redes sociais. O Sr Presidente

esclareceu que por enquanto as transmissões estão sendo realizados
pelo Youtube e que em relação ao Facebook e Instagram ainda não há
autorização. Dando continuidade, o Sr Vereador Floriano Velozo

manifestou-se acerca da falta de abastecimento de água na cidade,
alegando que o problema da COMPESA não é recente e que ainda
assim, não houve adoção de medidas adequadas. Também pontuou
sobre o não pagamento do 13° salários aos funcionários da Prefeitura,
asseverando que isso é injustificável, pois existem recursos financeiros
suficientes para o cumprimento desta obrigação. Em continuação,
afirmou que a festa ocorrida recentemente em Batateira poderia ter sido
melhor, caso os funcionários da prefeitura tivessem recebido seus salários
de forma regular e que a falta da circulação do dinheiro refletiu nos
trabalhos informais. Aproveitando o oportunidade, falou sobre a coleta
de lixo. Em seguido, falou da importância da união dos Srs. Vereadores,
pois independentemente de ideologia política o que deve ser
prevalecido é o bem comum. Por fim, argumentou que viu a publicação
de um vídeo cujo conteúdo era a inauguração de calçamento do
trecho entre São Joaquim e Vila de Santana e que o único trecho que
não há calçamento é exatamente o de Belém de Maria. O Sr. Presidente
encerrou a Sessão, agradecendo a Deus e a presença de todos e

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro I CEP; 55.AA0-000I Belém de Maria- PE
Fone: (81) 3888.11661 E-mail: cmvbm2025@gmail.com ICNPJ: 08.653.610/0001-OA

CASA JOSÉ TOMÉ BISPO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELÉM DE MARIA^
designando o próximo Sessõo poro o dia 11 /02/2025, para as 09 horas.

Do que para constar, Eu ^ Vereador José Ailton do
Silva -1 ° Secretário, mandei digitar e lavrar a presente ATA em livro próprio,
a qual vai por mim assinado, pelo Presidente, pelo 2° Secretário, e pelos

demais Vereadores e Vereadoras que assim desejarem, e por tantos
quantos outros estiverem presentes e desejarem. Sala das Sessões da

Cômara Municipal de Belém de Maria, Estado de Pernambuco, em 04 de

fevereiro de 2025.

Presidente

Primeiro Secretário

\l-^^ f/ L
Segundo Secretário

g^fx ol:' M):

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro | CEP: 55.AA0-0001 Belém de Maria- PE
Fone: (81) 3686.11661 E-mall: cmvbm2025@gmail.com | CNPJ: 08.853.61Ü/Ü001-0A